⁷ Wohl ein (nicht überlieferter) Brief Johann Heinrich Horbs ([epistola] „Horbiana“).

⁸ Die Frankfurter Frühjahrsmesse vom Sonntag Judica bis Osterdienstag (20.3.–5.4.1681).

⁹ Nicht überliefert.

communicatione epistolae Musaeanae¹⁰ gratias ago maximas, si commodo tempore, quod reliquum est¹¹, mittas, itidem gratum futurum est. Porro nundinae hae¹² nihil Dilfeldianum¹³ attulere. Unde spes est eum cessurum veritati, saltem non contra stimulum calcitraturum¹⁴, sed prodiit Optimi Winckleri¹⁵ nostri pro B. Kriegsmanno scriptum¹⁶, quod non bene memini, an in Tuo etiam fasciculo reperias, nam paulo serius ex typographeo exiit. Ad hoc forte quaeret, quod reponat, si ad meum non valet. Quam vero vellem, sibi et Ecclesiae parceret.

Quod attinet ministerii nostri conditionem, nondum accepimus collegam¹⁷; sua tamen gratia DEUS adstitit, ut a collegis meis obtinerem, cum a nobis nominari solent, ex quibus electio fieri debet, praeter cives nostros trium exterorum nomine nostro fieri mentionem¹⁸. Utrum nobis ex illis DEUS collegam iungeret, esset, de quo eius gratiae gratias immortales ageremus. Ita crede mihi consilia de extraneo vocando non ab infensis mihi protecta esse, sed ab illis, qui mecum ministerii dignitatem vel potius aedificationem Ecclesiae auctam mallent.

Quae de Max. Rev. D. Schommero¹⁹ me docuisti, grata fuere, hoc vero me angit, ut forte in contentum sui ducat, quod de ipso cogitaverim, qui tamen dignitate me prior est. Sed facile hoc tua prudentia praecavebis et eum mihi servabis amicum.

¹⁰ Zu dem Schreiben Johann Musäus' an Georg Conrad Dilfeld über Speners „Allgemeine Gottesgelehrtheit“ s. Brief Nr. 7, Z. 200–202, mit Anm. 77f).

¹¹ Nicht ermittelt.

¹² S. Anm. 8.

¹³ Zu der nie erschienenen Gegenschrift des Nordhausener Diaconus Georg Conrad Dilfeld (zu diesem s. Brief Nr. 1 Anm. 19) auf Speners „Allgemeine Gottesgelehrtheit“ s. Brief Nr. 15 Anm. 25.

¹⁴ Apg 26,14 (Luther 1545: „Er aber sprach: HERR, wer bist du? Der HERR sprach: Ich bin Jesus, den du verfolgst. Es wird Dir schwer werden, wider den Stachel zu lecken.“).

¹⁵ Johann Winckler, Superintendent in Wertheim (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

¹⁶ J. Winckler, Antwort (s. Brief Nr. 7 Anm. 81). – Zu Wilhelm Christoph Kriegsmann s. Brief Nr. 7 Anm. 58.

¹⁷ Zur Vakanz im Frankfurter Predigerministerium durch den Tod Johann Philipp Benckhers s. Brief Nr. 17 Anm. 2.

¹⁸ In Brief Nr. 85, Z. 13–15, nennt er Christoph Huth (zu diesem s. Brief Nr. 58 Anm. 8), Gottlieb Spizel (zu diesem s. Brief Nr. 18 Anm. 1) und Georg Grabow (zu diesem s. Brief Nr. 73 Anm. 1) als Kandidaten, die von außerhalb nominiert waren, dazu den aus Frankfurt gebürtigen Johannes Platz (s. Brief Nr. 4 Anm. 1), der in Köln wirkte. Nach dem Ratsprotokoll vom 17.5.1681 (ISG Frankfurt a.M., Ratsprotokolle 1681, Bl. 4^v) wurden in dieser Sitzung die Namen derjenigen genannt, die vom Predigerministerium vorgeschlagenen waren: „Das Predigerministerium reicht ein Memorial wegen der Besetzung der Stelle von Benckher ein.“

¹⁹ Justus Christoph Schomerus, Professor in Rostock (s. Brief Nr. 16 Anm. 11); zu dem nach Rostock geschickten Brief, dessen Inhalt Petersen in Erfahrung bringen sollte, s. im gleichen Brief, Z. 24f, mit Anm. 13.

D. Baudewinus²⁰, si bene memini, Pomeraniae Suecicae²¹ datus est Superintendens; viri autem in pietatem studium aequae ac dotes non vulgares pridem praedicari audivi adeoque eum impense veneror.

35 Nunc expecto, quem nobis DEUS dare velit²². Tu nobiscum perge Benignissimum in coelis Patrem invocare, ut eum concedat, cuius laboribus benedicere decrevit.

De victoria divina, quae adversus candidatum²³ indignum obtenta, ex animo gratulor, DEO ob id etiam sunto aeternae grates.

40 Eadem etiam pro Horbio²⁴ nostro agite, quod Summus *καρδιαρχὴς*²⁵ nuperrime eidem denuo nobilem admodum victoriam largitus est. Consul quidam²⁶ a primo fere tempore vocationis ei adversus iam diu machinabatur ei exitium. Expectabat vero commoditatem, cum consulare munus iterum coepisset, quod isto mense factum est. Hoc vix ingressus Senatus interiorum et exteriorum, quod in summi momenti negotiis solum fieri solet et reliquos
45 Consules prius ea de re edoceri decet, sua autoritate convocat et productis duabus epistolis ad Horbium scriptis (quae ipsae tamen insontes sunt et nihil sinistri continent), quas interceperat, eum nescio cuius Quackerismi²⁷ accusat. Res tanti momenti visa est, ut quidam eius factionis priori vespera affereret:
50 „Morgen wirds alles drunder und drüber gehen“. DEUS vero mirabili sua potentia et sapientia flexit animos, ut in senatus consessu nec unus Senatorum verbulum adversus Horbium diceret et Consulis scriptum, quod huic communicaretur vel responsum peteretur, indignum iudicaretur. Ipse Consul de eo increpatus est, quod ausus esset in causa propria sua autoritate abuti. Inde
55 impetrata permissione ipse Horbius cum urbis Syndico²⁸ Consulem domi suae convenit et trium horarum colloquio omnes viro scrupulos exemit, ut

34 adeoque: c]] edeoque: K.

²⁰ Johannes Baudewin (9.11.1641–29.10.1699), seit 1676 Archidiaconus und – erst – seit 1692 Superintendent in Stralsund (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 38 Anm. 14).

²¹ Schwedisch (Vor-)Pommern.

²² Bezieht sich nun offenbar wieder auf die in Z. 20–27 angesprochene Vakanz im Frankfurter Predigerministerium.

²³ Johannes Oldenrogge, dessen Berufung zum Prediger in Lensahn Petersen verhindern konnte (vgl. MATTHIAS, Petersen, 135f).

²⁴ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 21 Anm. 41).

²⁵ „Der die Herzen lenkt“; kein biblischer Begriff, vgl. aber Ps 33,15; Spr 21,1.

²⁶ Augustin Keget (7.1.1639–4.[8.?]12.1712), Zweiter Bürgermeister in seiner Heimatstadt Windsheim; 1662 nach ausgedehnten Reisen Kaufmann in Windsheim, 1669 Ratsherr, 1677 erstmals einer der vier Bürgermeister, 1691 Scholarch und Kirchenpfleger, 1698 kaiserlicher Oberrichter, 1708 geadelt (A. ROTH, Das Geschlecht Keget[h] in den Reichsstädten Windsheim und Rothenburg, in: Blätter für Fränkische Familienkunde 11, 1979–1983, [143–156] 144–147 u. 155); zur Auseinandersetzung mit Horb s. HARTMANN, Horb, 151.

²⁷ Zu den „Quäkern“ s. Brief Nr. 84 Anm. 32.

²⁸ Johann Melchior Schöner, Windsheimer Syndikus 1677/78 (W. KORNDÖRFER, Studien zur Geschichte der Reichsstadt Windsheim, vornehmlich im 17. Jahrhundert, Diss. Erlangen-Nürnberg 1971, 201).

tandem facti indignitatem agnosceret dataque dextra nihil deinceps simile se moliturum polliceretur. Ita mirabilis DEUS est in viis suis et non uno modo vel exemplo nostram in se fiduciam confirmat. Utinam ita confirmati alacriores semper opus DOMINI urgere pergamus. Quaesio Te, mi frater, quoties Tibi etiam tales victorias dare DEUS perget, quales non semel descripsisti, me gaudii vestri fac participem, ut uno ore laudemus DOMINUM, quod sacrificiorum ei gratissimum est, et aliquis beneficiorum ipsius ad ipsummet redundans fructus, quo cum ore frustremur.

Quae scribis de vestro cum L. Botsacco²⁹, Masiis³⁰ et Reichio³¹ colloquio, non bene intellexi. Nullam enim ego actionem cum primariis civitatis nostrae proceribus instituere coactus sum³². Sed in concione publica ipsius Magistratus, cuius iussu diploma leges vestiarias promulgans e suggestu omnes concione nostrae praelegeramus mense Decembri, autoritatem vehementi oratione tuitus sum, cum eam foeminae ex primariis plures sine fronte in Ecclesiae facie conculcarent et cincinnis vetitis frontem circumdare cum irrisione legis pertenderent. Has ergo tam severe increpui, quam unquam feceram, et Magistratum graviter admonui, ne autoritatem suam tam pudenda pertinacia paterentur ludibrio haberi et DEO ipsi illudi; ostenderentque omnes uxorum et filiarum se non regi imperio. Ob hoc nec publico nomine mecum actum est, quomodo enim posset senatus, cuius legumque ab eo latarum in eo sermone patronus fueram? Nec quisquam mihi verbulum dicere ausus est, sed res omnis stetit intra querelas et plenas iracundiae voces apud alios effusas.

Inde occasio illi fabellae, quae totam Germaniam pervasit, de grave mihi illata contumelia, quod ad aegrotum in aedes ignotas ductus, verberibus dedolatus et ad iuramentum indignum adactus sim; cui tamen commento nec species veri subest. Se de ea re iam prioribus literis mentionem fecisse memini³³. Porro quantumvis me contradicente rumor ita percubuit, ut hinc